
 
 
 

Представительное Собрание  
Рыльского района Курской области 

 

РЕШЕНИЕ 
 
 

от 26.09.2023  № 4 
 
 
 
О внесении изменений в решение Представи-
тельного Собрания Рыльского района Кур-
ской области от 16.11.2007 №146 «Об утвер-
ждении Положения о бюджетном процессе в 
Рыльском районе Курской области» 

 
 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федераль-

ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации» Представительное Собрание 
Рыльского района Курской области РЕШИЛО: 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Рыльском районе Курской 
области, утвержденное решением Представительного Собрания Рыльского рай-
она Курской области от 16.11.2007 №146 «Об утверждении Положения о бюд-
жетном процессе в Рыльском районе Курской области» (в редакции решений 
Представительного Собрания Рыльского района Курской области от 03.04.2009 
№227, от 14.10.2011 №180, от 01.02.2013 №289, от 24.10.2013 №8, от 05.03.2014 
№48, от 16.10.2015 №190, от 12.09.2016 №257, от 17.11.2016 №260, от 11.08.2017 
N 334, от 18.04.2018 №407, от 13.12.2019 №98), следующие изменения: 

1.1. В части 4 статьи 7 раздела I слова «ежегодной бюджетной росписи» 
заменить словами «сводной бюджетной росписи». 

1.2. Раздел I дополнить статьей 9.2 следующего содержания: 
«Статья 9.2. Планирование бюджетных ассигнований 
1. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется в порядке и в 

соответствии с методикой, устанавливаемой управлением финансов Админист-
рации Рыльского района Курской области, с учетом особенностей, установлен-
ных настоящей статьей. 

2. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется раздельно по 
бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых обяза-
тельств. 

Под бюджетными ассигнованиями на исполнение действующих расходных 
обязательств понимаются ассигнования, состав и (или) объем которых обуслов-
лены законами, нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми 



 2

актами), договорами и соглашениями, не предлагаемыми (не планируемыми) к 
изменению в текущем финансовом году, в очередном финансовом году или в 
плановом периоде, к признанию утратившими силу либо к изменению с увеличе-
нием объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соот-
ветствующих обязательств в текущем финансовом году, включая договоры и со-
глашения, заключенные (подлежащие заключению) получателями бюджетных 
средств во исполнение указанных законов и нормативных правовых актов (муни-
ципальных правовых актов). 

Под бюджетными ассигнованиями на исполнение принимаемых обяза-
тельств понимаются ассигнования, состав и (или) объем которых обусловлены 
законами, нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми акта-
ми), договорами и соглашениями, предлагаемыми (планируемыми) к принятию 
или изменению в текущем финансовом году, в очередном финансовом году или в 
плановом периоде, к принятию либо к изменению с увеличением объема бюд-
жетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих обяза-
тельств в текущем финансовом году, включая договоры и соглашения, подлежа-
щие заключению получателями бюджетных средств во исполнение указанных 
законов и нормативных правовых актов (муниципальных правовых актов). 

Планирование бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых обя-
зательств осуществляется с учетом действующих и неисполненных обязательств 
при первоочередном планировании бюджетных ассигнований на исполнение дей-
ствующих обязательств. 

3. Планирование бюджетных ассигнований на оказание муниципальных 
услуг (выполнение работ) бюджетными и автономными учреждениями осущест-
вляется с учетом муниципального задания на очередной финансовый год (оче-
редной финансовый год и плановый период), а также его выполнения в отчетном 
финансовом году и текущем финансовом году.».  

1.3. Часть 2 статьи 10 раздела I изложить в новой редакции: 
«2. Размер резервного фонда устанавливается решением о бюджете Рыль-

ского района». 
1.4. Часть 1 статьи 11 раздела II изложить в новой редакции: 
«1. Проект бюджета Рыльского района основывается на: 
положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному 

Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требо-
вания к бюджетной политике) в Российской Федерации; 

документах, определяющих цели национального развития Российской Фе-
дерации и направления деятельности органов публичной власти по их достиже-
нию; 

основных направлениях бюджетной и налоговой политики Рыльского рай-
она Курской области; 

прогнозе социально-экономического развития; 
муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проек-

тах изменений указанных программ).». 
1.5. Статью 21 раздела IV изложить в новой редакции: 
«Статья 21. Основы исполнения бюджета Рыльского района 
Исполнение бюджета Рыльского района обеспечивается Администрацией 

Рыльского района Курской области. 
Организация исполнения бюджета Рыльского района возлагается на управ-

ление финансов Администрации Рыльского района Курской области. Исполнение 



 3

бюджета Рыльского района организуется на основе сводной бюджетной росписи 
и кассового плана. 

Бюджет Рыльского района исполняется на основе единства кассы и подве-
домственности расходов. 

Казначейское обслуживание исполнения бюджета Рыльского района осу-
ществляется Федеральным казначейством.». 

1.6. Часть 2 статьи 23 раздела IV изложить в новой редакции: 
«2. Исполнение бюджета Рыльского района по расходам предусматривает: 
принятие и учет бюджетных и денежных обязательств; 
подтверждение денежных обязательств; 
санкционирование оплаты денежных обязательств; 
подтверждение исполнения денежных обязательств.». 
1.7. Статью 27 раздела V дополнить новой частью 8.1 следующего содер-

жания: 
«8.1. Решением Представительного Собрания Рыльского района Курской 

области об исполнении бюджета Рыльского района утверждается отчет об испол-
нении бюджета за отчетный финансовый год с указанием общего объема дохо-
дов, расходов и дефицита (профицита) бюджета. 

Отдельными приложениями к решению об исполнении бюджета Рыльского 
района за отчетный финансовый год утверждаются показатели: 

доходов бюджета по кодам классификации доходов бюджетов; 
расходов бюджета по ведомственной структуре расходов соответствующе-

го бюджета; 
расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов 

бюджетов; 
источников финансирования дефицита бюджета по кодам классификации 

источников финансирования дефицитов бюджетов. 
Решением об исполнении бюджета Рыльского района также утверждаются 

иные показатели, установленные соответственно Бюджетным кодексом Россий-
ской Федерации, законом Курской области, муниципальным правовым актом 
Представительного Собрания Рыльского района Курской области для решения об 
исполнении бюджета Рыльского района.». 

1.8. Абзац 3 части 3 статьи 32 раздела VI изложить в новой редакции: 
«Внутренний муниципальный финансовый контроль осуществляется в со-

ответствии с федеральными стандартами, утвержденными нормативными право-
выми актами Правительства Российской Федерации.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубли-
кования в установленном порядке. 

 
Председатель 
Представительного Собрания  
Рыльского района Курской области                                               С.И. Пехов 
 
 
Временно исполняющий обязанности  
Главы Рыльского района  
Курской области                                                                                 О.В. Чемодурова 


	Представительное Собрание
	Рыльского района Курской области

